1
PENGARUH PENGGUNAAN KOMBINASI VISCOSITY MODIFYING ADMIXTURES
DAN SUPERPLASTICIZER TERHADAP RHEOLOGI MORTAR DAN BETON
SELF COMPACTING CONCRETE
Masyogo Pangestu1, Ariyanto Mulya Sim2, Antoni3, Djwantoro Hardjito4
ABSTRAK :Self Compacting Concrete (SCC) merupakan salah satu teknologi bahan konstruksi yang
berkembang dengan pesat karena kebutuhan terhadap SCC yang semakin banyak. Hal ini disebabkan
semakin banyaknya struktur beton yang mempunyai keanekaragaman bentuk dan nilai artistik yang

campuran beton dan diaduk selama kurang lebih 3 menit dan sampel beton siap untuk melakukan uji
passingability, fillingability, dan segregation resistance.
3. ANALISA DATA DAN PEMBAHASAN
3.1 Pengujian dan Analisis Mortar
Prosedur pembuatan mortar diawali dengan pengadukan pasir dan semen hingga merata. Prosedur ini
dilanjutkan dengan penambahan SP yang sudah dilarutkan ke dalam air dan mortar diaduk selama 5
menit dengan tujuan agar SP dapat bekerja maksimal.  Metode pengadukan yang dipakai dengan
menggunakan alat bantu mesin bor sebagai pengaduk dan dilanjutkan dengan metode manual
(pengadukan  dengan tangan). Kemudian VMA ditambahkan sesuai dosis yang rencana dan diaduk
selama 1 menit dengan alat bantu mesin bor hingga merata. Penambahan SP dan VMA  bedasarkan
persentase berat semen per kilogram.  Campuran mortar diuji dan diamati karakteristiknya. Data dan
hasil pengujian flow mortar bisa dilihat pada Tabel5.
Tabel 5. Hasil Flow Test Mortar dengan SP 1.6%
Sample SP (%) VMA (%) Flow (cm) Bleeding Segregasi
S1.6-V0 1.6 0 22.0 YA YA
S1.6-V24 1.6 0.024 21.0 YA YA
S1.6-V48 1.6 0.048 20.5 YA YA
S1.6-V72 1.6 0.072 20.3 YA YA
S1.6-V144 1.6 0.144 21.5 YA YA
S1.6-V192 1.6 0.192 18.0 YA YA
S1.6-V216 1.6 0.216 22.0 YA TIDAK
S1.6-V240 1.6 0.240 25.0 TIDAK TIDAK
S1.6-V264 1.6 0.264 25.0 TIDAK TIDAK
S1.6-V288 1.6 0.288 23.0 TIDAK TIDAK
S1.6-V312 1.6 0.312 22.0 TIDAK TIDAK
4
Tabel 5 menyajikan hasil dari pengujian diameter flow tanpa ketukan. Pada  penggunaan kombinasi
SP 1.6% dengan dosis tanpa VMA sampai 0.192%, campuran mortar masih mengalami bleeding dan
segregasi. Sedangkan pada kombinasi SP 1.6% dengan VMA sebanyak  0.24% dan 0.264%, bleeding